**2.** Et quoad primum effectum molatica videbatur  
debet connumerari inter prægnantes: cum enim  
**3.** ob incommoda ac molestias, quibus prægnantes  
afficiuntur, leges illis in plerisque indulgent, patet,  
quod & paribus incommodis ac molestiis, quin im-  
mo fortasse majoribus detinetur etiam molatica,  
unde etiam hæc, ut cæteræ prægnantes, legum in-  
dulgentia frui debet.

**4.** Quoad secundum vero non minus videbatur,  
molaticam ex mole vitio decedentem debere face-  
re locum exceptioni, tamquam si ex prægnantie  
culpa decessisset, quia cum omnia mortis genera in  
contrahitibus societatum excipiuntur, que cauſam  
habent extrinsecam, quia talia violenta omnia sunt,  
ut tit. de mor. cauſ. par. quæſt. 1. num. 6o. & alibi  
abunde probatur, non magis ex hoc videtur de-  
bere excipi mors ex prægnantie, & partu, quam  
mors ex mole, quia eandem videtur habere cauſam,  
nimis Veneris usum; etiam si enim non con-  
cedatur ex virili semine, tanquam ex materiali cauſa  
molem gigni, tamen videtur perraro admodum  
in iis que viro non utuntur, generari, ob rationes de  
quibus supra.

**7.** Dicendum videtur, quod mole vel cum vero  
conceptu, vel sola gestatione, ubi cum vero conceptu  
**8.** generata sit, dubium non est quod in utroque effe-  
ctu molatica non ratione mole, sed ratione fetus  
prægnans cum sit, prægnantie privilegium gaudere  
debeat, & decedens facere locum exceptioni, etiam  
si quoad fortum, & ad ea, que ad partum &  
prægnantiam pertinent, confitaret, oratione rite ac na-  
turaliter processisse, & solummodo molam mortis

propinquam cauſam extitisse. Et ratio est, quia in 9  
hoc casu mola est ex concomitantibus ipsam gravi-  
ditatem, & partum, & comprehendendi talis casus de-  
bet sub casibus ex cauſa prægnantie, & partus,  
præterquam quod mola non est adeo urgens cauſa  
mortis subsequentis; nam aliquando non magno 10  
vitio incommodo toto ipsius vita curriculo gesta-  
tur, reſte Arift. 10. de hisp. anim. tex. 43, & declarant  
historiae relate per Schenck. lib. 4. observ. tit. de Mo-  
la, cum fetu tamen generata non solum ipsum fec-  
tum plerumque intermit, sed & ipsam matrem, ut  
in casibus per rmd. Schenck ibid. enarratis videtur est.

Verum enim vero si solam molam abesse vero 11  
fetu in utero habeat mulier, tunc neque quoad pri-  
mum, neque quoad secundum effectum molatica  
prægnans dici potest, nam quod primum dico,  
quod si quibus privilegiis gravida à Legibus insigni-  
tur, iis non ratione moleſſiarum, quas in prægnan-  
tia perpetuit, gaudet, sed ratione ipsius fetus, cu-  
jus præcipuum milerationem habuerunt Leges; ne 12  
si gravida vel torquatur, vel aliqua corporali pena  
afficiatur, vel etiam insigni aliqua animi passione  
moleſſetur, fetus pereat, & idcirco ne ad judicium  
quidem cogi accedere voluerant, & idcirco non  
aliter de muliere molam gerente sentiendum esse,  
quam si quovis alio morbo detineretur, ad ipsum  
uterum pertinente.

Quoad secundum porro effectum molatica ex 14  
mole culpa decedens non debet facere locum ex-  
ceptioni, licet enim concedamus, ut plurimum re-  
quiri coitus usum ad ipsius generationem, ut in fu-  
tiori quæſtione annuimus, tamen usus coitus non 15  
est cauſa immediata, sed mediatæ, nec principaliter  
agens, sed solum dilipons; quia ex ejus usu magis  
incalcant loca muliebria, & via ad uterum per-  
tinentes ampliores redduntur, ex quo fit, ut facilius  
possit fanguis ad uterum ruere ad ipsius mole nu-  
tritionem, ut dixi.

Ceterum utrum molatica infirma & valetudi-  
naria dici debeat, alijs videbimus; pro nunc satis  
nobis sit concludere, molaticam ad nullum effe-  
ctum posse inter prægnantes connumerari, ita ut  
earum privilegiis gaudere debeat, aut decedens lo-  
cum facere exceptioni; ex quibus facile appetat  
hallucinatum fusile Perlinum, cum contrarium vo-  
luit veritatem habere, quod hunc secundum ef-  
fectum, ut titul. de mor. cauſ. par. quæſt. 4.  
dicam.

Finis Tituli Tertiī.

PAVLI

## PAVLI ZACCCHIÆ

Medici Romani,

QVÆSTIONVM  
MEDICO-LEGALIVM

## LIBRI PRIMI

## TITVLVS QVARTVS

De Morte, cauſa Partus,

Continens Quæſtiones octo;

I. De cauſa exceptionis mortis violente, & mortis ex partu, & cauſa partus, qua fieri solet in contrahitibus societatum.	Pag. 85
II. Quandomam mors ex partu, aut prægnantia eveniens debeat censi- feri excepta.	89
III. Declarantur ea verba in instrumento apposita, excepta morte par- tus, & cauſa partus, & prægnantia.	92
IV. Particulares cauſas, ac regule exceptioni locum facientes.	94
V. Cauſas pro lucro facientes.	100
VI. Partus, & prægnantia in cauſis exceptionis quomodo debeant esse cauſa mortis.	102
VII. Cauſas aliqui dubii proponuntur, ac resolvuntur.	105
VIII. Argumenta in contrarium objecta proponuntur, ac resolvuntur.	
Eorum omnium, que in univerſo hoc titulo continentur Epilogus.	107
III